
sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação ‐ SEDUC  

              Coordenadoria de Ensino e Suporte Pedagógico‐ COESEP    
 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

        

PORTARIA Nº 005/2019, de 31 de janeiro de 2019. 

Altera os Anexos II e IV da 
Portaria nº 004/2019, de 28 
de janeiro de 2019 e de 
outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No Anexo I da Portaria nº 004, de 28 de janeiro de 2019, onde se lê Carga 

Horária Semanal: 25, leia-se Carga Horária Semanal: 20. No total de horas/aula, onde 

se lê 25, leia-se 20. 

 

Art. 2º - O Anexo II da Portaria mencionada será organizada na forma que dispõe esta 

Portaria. 

 

Art. 3º - No Anexo IV da Portaria n º 004/2019, onde se lê Carga Horária Semanal: 25, 

leia-se Carga Horária Semanal: 20. No total horas/aulas, onde se lê 21, leia-se 20. 

 

Art. 4º - O Anexo IV da Portaria mencionada, será organizada na forma prevista nesta 

Portaria. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

Teodoro Sampaio, BA, 31 de janeiro de 2019. 

 

Prof. José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos 
Secretário Municipal da Educação 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3989FE1C1D8F3890D80D51BCA01692D0



sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação ‐ SEDUC  

              Coordenadoria de Ensino e Suporte Pedagógico‐ COESEP    
 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

        

ANEXO II 
 
 
 
 
 

MATRIZ CURRICULAR – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
ENSINO FUNDAMENTAL ‐ 1° AO 5º ano  

ADAPTAÇÃO À LEI Nº 9394/96 E À RESOLUÇÃO CNE/CEB N° 1/2000 
PERÍODO: ANO 2019‐2021 

 

Dias Letivos: 200  Semanas Letivas: 40  Dias Semanais: 05  Regime Anual – 02 anos letivos 

Carga Horária Semanal:20  Carga Horária por 
aula: 40 minutos 

 
 

EJA I  1º, 2º e 3º ano 

EJA II  4º e 5º ano 
 

 

 
Teodoro Sampaio – BA, 31 de janeiro de 2019. 

 
 

 
 

Unidade Escolar: 

Endereço:  Telefone:(   ) 

Cidade: TEODORO SAMPAIO ‐ BAHIA  NRE:  
 

DEP. Adm. Estadual (   )                 Particular (   )           Municipal ( X )             Conveniada (   ) 

 Áreas do 
            Conhecimento   
 
Aspectos  
     da  
Vida Cidadã 

 
DISCIPLINAS 

 
CARGA HORÁRIA  

SEMANAL 

CARGA HORÁRIA  
TOTAL 

 
 
TOTAL EJA I  EJA II  EJA I  EJA II 

1°, 2º e 3° 4° e 5° 1°, 2º e 3° 4° e 5° 

1°  2°  3°  4°  1°  2°  3°  4° 

Linguagens e 
códigos 

Língua Portuguesa  5  5  5  5  100  100  100  100  400 

Arte  1  1  1  1  20  20  20  20  80 

Ciências da 
natureza e 
matemática 

Ciências  3  3  3  3  60  60  60  60  240 

Matemática  5  5  5  5  100  100  100  100  400 

Ciências humanas   História  3  3  3  3  60  60  60  60  240 

Geografia  3  3  3  3  60  60  60  60  240 
Total horas/aulas  20  20  20  20  400  400  400  400  1.600 

O
b
se
rv
aç
ão
 

 
Nota 1 ‐ O currículo deverá ser composto de uma Base Nacional Comum, integrando e articulando os Aspectos da Vida Cidadã com as áreas 
de Conhecimento, visando à formação  integral do aluno. Esses aspectos devem estar apontados no Projeto Político Pedagógico, além de 
outros, assegurados através das Leis nºs 10.639/2003 e 11.645/2008 – Educação das Relações Étnicos‐raciais.  
Nota  2  ‐  Os  conteúdos  de  Arte,  Educação  Física,  Educação  Religiosa  e  Língua  Estrangeira  devem  ser  inseridos  em  todas  as  atividades 
curriculares com tratamento globalizado. Estas Áreas de conhecimento não devem ter avaliação de aproveitamento para efeitos de promoção.
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3989FE1C1D8F3890D80D51BCA01692D0



sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação ‐ SEDUC  

              Coordenadoria de Ensino e Suporte Pedagógico‐ COESEP    
 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

        

 

_____________________________________________________ 
              Assinatura do Diretor (a) 

ANEXO IV 
Unidade Escolar: 

Endereço:  Telefone:(   ) 

Cidade: TEODORO SAMPAIO ‐ BAHIA  NRE:  
 

DEP. Adm. Estadual (   )                 Particular (   )           Municipal ( X )             Conveniada (   ) 

 
MATRIZ CURRICULAR – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

ENSINO FUNDAMENTAL ‐ 6° AO 9º ano  
ADAPTAÇÃO À LEI Nº 9394/96 E À RESOLUÇÃO CNE/CEB N° 1/2000 

PERÍODO: ANO 2019‐2021 
 

Dias Letivos: 200  Semanas Letivas: 40  Dias Semanais: 05  Regime Anual – 02 anos letivos 

Carga Horária Semanal:20  Carga Horária por 
aula: 40 minutos 

 
 

EJA III  6 º e 7º ano 

EJA IV  8º e 9º ano 
 

 

 
Teodoro Sampaio – BA, 31 de janeiro de 2019. 

 
 

 Áreas do 
            Conhecimento   
 
Aspectos  
     da  
Vida Cidadã 

 
DISCIPLINAS 

 
CARGA HORÁRIA  

SEMANAL 

CARGA HORÁRIA  
TOTAL 

 
 
TOTAL EJA III  EJA IV  EJA III  EJA IV 

6° e 7° 8° e 9° 6° e 7° 8° e 9° 

1°  2°  3°  4°  1°  2°  3°  4° 

Linguagens e 
códigos 

Língua Portuguesa  5  5  5  5  100  100  100  100  400 

Arte  1  1  1  1  20  20  20  20  80 

Ciências da 
natureza e 
matemática 

Ciências Físicas e 
Biológicas 

3  3  3  3  60  60  60  60  240 

Matemática  4  4  4  4  80  80  80  80  320 

Ciências humanas   História  3  3  3  3  60  60  60  60  240 

Geografia  3  3  3  3  60  60  60  60  240 

Parte diversificada  Língua Estrangeira 
Moderna (inglês) 

1  1  1  1  20  20  20  20  80 

Total horas/aulas  20  20  20  20  400  400  400  400  1600 

O
b
se
rv
aç
ão
 

 
Nota 1 ‐ O currículo deverá ser composto de uma Base Nacional Comum, integrando e articulando os Aspectos da Vida Cidadã com as áreas 
de Conhecimento, visando à formação  integral do aluno. Esses aspectos devem estar apontados no Projeto Político Pedagógico, além de 
outros, assegurados através das Leis nºs 10.639/2003 e 11.645/2008 – Educação das Relações Étnicos‐raciais.  
Nota  2  ‐  Os  conteúdos  de  Arte,  Educação  Física,  Educação  Religiosa  e  Língua  Estrangeira  devem  ser  inseridos  em  todas  as  atividades 
curriculares com tratamento globalizado. Estas Áreas de conhecimento não devem ter avaliação de aproveitamento para efeitos de promoção.
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3989FE1C1D8F3890D80D51BCA01692D0



sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação ‐ SEDUC  

              Coordenadoria de Ensino e Suporte Pedagógico‐ COESEP    
 

 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

        

 

_____________________________________________________ 
              Assinatura do Diretor (a) 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3989FE1C1D8F3890D80D51BCA01692D0


		2019-02-01T17:04:01-0300




